
Istituto Comprensivo
MEZZOLOMBARDO PAGANELLA

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it

Provincia Autonoma
di Trento

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 43

OGGETTO: Costituzione  della  Commissione  dell’Esame  di  Stato  conclusivo  del  primo  ciclo  di 
istruzione  anno  scolastico  2024/2025  presso  l’Istituto  Comprensivo  Mezzolombardo-
Paganella.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e certificazione 
delle competenze del primo ciclo ed esami di Stato;

VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n.741 relativo all’Esame di Stato conclusivo del  
primo ciclo di Istruzione;

VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n.742 relativo al modello nazionale di certificazione 
delle competenze al termine del primo ciclo di istruzione;

TENUTO CONTO che  i  suddetti  decreti  ministeriali  disciplinano  in  modo organico  l’Esame di  Stato 
conclusivo  del  primo  ciclo  di  istruzione  e  le  operazioni  ad  esso  connesse  e  la  Certificazione  delle  
competenze;

VISTA la Circolare Ministeriale n. 892 del 17 gennaio 2018 che ha fornito il documento di orientamento per  
la redazione delle tracce della prova scritta di italiano per l’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di  
istruzione;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n.405 “Norme di attuazione dello Statuto 
speciale per la Regione Trentino Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento”;

VISTO in particolare l’articolo 24 del Decreto legislativo 13 aprile 2017 n.62 e l’articolo 18 del Decreto 
Ministeriale 3 ottobre 2017 n.741 che dispongono espressamente la salvaguardia della Provincia Autonoma 
di Trento in materia di svolgimento degli esami di Stato;

VISTA la  Legge provinciale 7 agosto 2006,  n.5,  “Legge provinciale sulla  scuola,  Sistema educativo di  
istruzione e formazione del Trentino”;

VISTO il  Regolamento provinciale  sulla  valutazione di  cui  al  D.P.P.  7  ottobre  2010 n.  22-54/Leg che 
salvaguarda specifiche fasi del procedimento pur rinviando nelle modalità di svolgimento dell’esame alla 
normativa statale;

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”, testo successivamente modificato con il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 66;

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n.170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in  
ambito scolastico”;

icspm_tn-09/05/2025-43 - Determinazione del dirigente scolastico



VISTO il Decreto del Presidente della provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg - Regolamento per favorire  
l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74 della Legge provinciale 
7 agosto 2006, n. 5);

VISTA la Nota MIUR 10 ottobre 2017, prot. n. 1865 relativa alle “Indicazioni in merito a valutazione, 
certificazione delle competenze, ed esame di Stato nelle scuole del primo ciclo di istruzione”;

VISTA la Nota MIUR 9 maggio 2018, prot. n. 7885 “esame di stato conclusivo del primo ciclo di istruzione. 
Chiarimenti” fatta eccezione per le parti relative alle modalità di svolgimento delle prove d’esame degli  
alunni con bisogni educativi speciali;

VISTA la Nota MIUR 4 aprile 2019, prot. n. 5729 “Alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”;

VISTA la  Nota  Informativa  del  MIM prot.  N.4155   del  7  febbraio  2023  relativa  agli  Esami  di  Stato  
conclusivi dei corsi di studio del primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025;

VISTA la Circolare del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola – Ufficio esami di  
Stato ed abilitazioni professionali prot. n. 266630 dell’1 aprile 2025;

CONSIDERATO  che è  compito del  Dirigente  Scolastico garantire  e  perseguire  il  preminente  interesse 
pubblico connesso al regolare e corretto svolgimento degli esami di Stato conclusivi del 1° ciclo di istruzione 
ed alla completa costituzione della relativa commissione di esame, in attuazione dei principi di legittimità, 
imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione e di quelli richiamati dall'articolo 2 comma 1 
della legge provinciale 30 gennaio 1992 n. 23 e s.m.i;

DATO ATTO altresì che nella configurazione delle commissioni d'esame sono stati applicati i criteri di cui 
alle disposizioni nazionali vigenti nell'ottica di garantire sul territorio provinciale il buon andamento e la 
razionalizzazione delle operazioni d'esame nel rispetto dei requisiti richiesti per la nomina;

DETERMINA

1) di  costituire  la  Commissione  ai  fini  dello  svolgimento  della  sessione  ordinaria  di  esame  per 
l’acquisizione del titolo relativo al primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025:

n. MEMBRO EFFETTIVO RUOLO

1 CASNA CINZIA PRESIDENTE

2 ANDREATTA DANIELA TEDESCO

3 ANGELI NADIA ED. MUSICALE

4 BATTISTI LUCIA INGLESE

5 BIANCHETTI STEFANO ED. MUSICALE

6 BROCHETTA ANNA INGLESE

7 CAPPELLETTI FEDERICO MATEMATICA - SCIENZE

8 CATELLA CRISTINA MATEMATICA - SCIENZE

9 CEFARIELLO CIRO MATEMATICA - SCIENZE

10 CLEMENTI LUCIA ITALIANO

11 COCOZZIELLO CARMELA SOSTEGNO

12 COSTANZO SIMONA ITALIANO

13 COTUGNO GIUSEPPE MARIA FRANCESCO ED. MUSICALE

14 DALLA TORRE BARBARA ITALIANO-STORIA-GEOGRAFIA

15 DALMONECH DAMIANO SCIENZE MOTORIE



16 DALMONEGO MICHELA ITALIANO-STORIA-GEOGRAFIA

17 de CUNZO GIUSEPPE ARTE E IMMAGINE

18 DE MAIO MARIA NOEMI ARTE E IMMAGINE

19 DI MARINO GIULIA TEDESCO

20 DISCEPOLI MATTEO SCIENZE MOTORIE

21 FERRETTI ALESSANDRO TECNOLOGIA

22 GIRARDI PAOLO TECNOLOGIA

23 LA ROSA ROBERTA STORIA-GEOGRAFIA

24 LOGLISCI ARCANGELA SOSTEGNO

25 MALFERRARI AMEDEO ITALIANO - STORIA GEOGRAFIA

26 MANZIONNA FRANCESCA INGLESE

27 MENEGHELLI FILIPPO SCIENZE MOTORIE

28 MICHELI SILVIA MATEMATICA - SCIENZE

29 MICLET MARIALUISA TEDESCO

30 MINAFRA ROSAMARIA TEDESCO

31 MONGIOI' BRUNO STORIA - GEOGRAFIA

32 PALAZZO ANDREA SCIENZE MOTORIE

33 PARIS ROBERTA INGLESE

34 PARISI MARCO TECNOLOGIA

35 PATERNOSTER MIRIAM ARTE E IMMAGINE

36 POMELLA NELLIDA I.R.C.

37 PORTO PATRIZIA TEDESCO

38 RAITI SABRINA SOSTEGNO

39 RIGOTTI FEDERICA SOSTEGNO

40 SERVILLO FRANCESCO MARIA TECNOLOGIA

41 STENICO SILVIA TEDESCO

42 TENAGLIA FRANCESCA MATEMATICA - SCIENZE

43 TRIOLO FRANCESCO ITALIANO-STORIA-GEOGRAFIA

44 VERLATO FRANCESCO ANTONIO ULISSE MATEMATICA - SCIENZE

45 VIGORELLI LAURA INGLESE

46 WEBER FRANCESCO I.R.C.

47 ZANETTI SONIA ITALIANO-STORIA-GEOGRAFIA

2) di notificare il presente atto ai componenti della Commissione;

3) di comunicare altresì il  presente atto, e le eventuali  relative variazioni della Commissione all’Ufficio 
Esami di Stato e abilitazioni professionali;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, ai sensi 
della normativa vigente;

5) di dare atto che entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da  
chiunque vi abbia interesse;

6) di dare atto che entro 120 giorni dalla data di definitività è ammesso ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di legittimità.



      LA DIRIGENTE SCOLASTICA
              Prof.ssa Cinzia Casna

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia 
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione  a  stampa  del  nominativo  del  responsabile  (art.  3 
D.Lgs. 39/1993).


	
	Istituto Comprensivo
	MEZZOLOMBARDO PAGANELLA
	Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
	Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it
	
	Provincia Autonoma
	di Trento
	DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 43
	OGGETTO: Costituzione della Commissione dell’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione anno scolastico 2024/2025 presso l’Istituto Comprensivo Mezzolombardo-Paganella.
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze del primo ciclo ed esami di Stato;
	VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n.741 relativo all’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di Istruzione;
	VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n.742 relativo al modello nazionale di certificazione delle competenze al termine del primo ciclo di istruzione;
	TENUTO CONTO che i suddetti decreti ministeriali disciplinano in modo organico l’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione e le operazioni ad esso connesse e la Certificazione delle competenze;
	VISTA la Circolare Ministeriale n. 892 del 17 gennaio 2018 che ha fornito il documento di orientamento per la redazione delle tracce della prova scritta di italiano per l’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione;
	VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n.405 “Norme di attuazione dello Statuto speciale per la Regione Trentino Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento”;
	VISTO in particolare l’articolo 24 del Decreto legislativo 13 aprile 2017 n.62 e l’articolo 18 del Decreto Ministeriale 3 ottobre 2017 n.741 che dispongono espressamente la salvaguardia della Provincia Autonoma di Trento in materia di svolgimento degli esami di Stato;
	VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n.5, “Legge provinciale sulla scuola, Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”;
	VISTO il Regolamento provinciale sulla valutazione di cui al D.P.P. 7 ottobre 2010 n. 22-54/Leg che salvaguarda specifiche fasi del procedimento pur rinviando nelle modalità di svolgimento dell’esame alla normativa statale;
	VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, testo successivamente modificato con il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 66;
	VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n.170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”;
	VISTO il Decreto del Presidente della provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg - Regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74 della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5);
	VISTA la Nota MIUR 10 ottobre 2017, prot. n. 1865 relativa alle “Indicazioni in merito a valutazione, certificazione delle competenze, ed esame di Stato nelle scuole del primo ciclo di istruzione”;
	VISTA la Nota MIUR 9 maggio 2018, prot. n. 7885 “esame di stato conclusivo del primo ciclo di istruzione. Chiarimenti” fatta eccezione per le parti relative alle modalità di svolgimento delle prove d’esame degli alunni con bisogni educativi speciali;
	VISTA la Nota MIUR 4 aprile 2019, prot. n. 5729 “Alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”;
	VISTA la Nota Informativa del MIM prot. N.4155 del 7 febbraio 2023 relativa agli Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio del primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025;
	VISTA la Circolare del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola – Ufficio esami di Stato ed abilitazioni professionali prot. n. 266630 dell’1 aprile 2025;
	CONSIDERATO che è compito del Dirigente Scolastico garantire e perseguire il preminente interesse pubblico connesso al regolare e corretto svolgimento degli esami di Stato conclusivi del 1° ciclo di istruzione ed alla completa costituzione della relativa commissione di esame, in attuazione dei principi di legittimità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione e di quelli richiamati dall'articolo 2 comma 1 della legge provinciale 30 gennaio 1992 n. 23 e s.m.i;
	DATO ATTO altresì che nella configurazione delle commissioni d'esame sono stati applicati i criteri di cui alle disposizioni nazionali vigenti nell'ottica di garantire sul territorio provinciale il buon andamento e la razionalizzazione delle operazioni d'esame nel rispetto dei requisiti richiesti per la nomina;
	DETERMINA
	1) di costituire la Commissione ai fini dello svolgimento della sessione ordinaria di esame per l’acquisizione del titolo relativo al primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025:
	n.
	MEMBRO EFFETTIVO
	RUOLO
	1
	CASNA CINZIA
	PRESIDENTE
	2
	ANDREATTA DANIELA
	TEDESCO
	3
	ANGELI NADIA
	ED. MUSICALE
	4
	BATTISTI LUCIA
	INGLESE
	5
	BIANCHETTI STEFANO
	ED. MUSICALE
	6
	BROCHETTA ANNA
	INGLESE
	7
	CAPPELLETTI FEDERICO
	MATEMATICA - SCIENZE
	8
	CATELLA CRISTINA
	MATEMATICA - SCIENZE
	9
	CEFARIELLO CIRO
	MATEMATICA - SCIENZE
	10
	CLEMENTI LUCIA
	ITALIANO
	11
	COCOZZIELLO CARMELA
	SOSTEGNO
	12
	COSTANZO SIMONA
	ITALIANO
	13
	COTUGNO GIUSEPPE MARIA FRANCESCO
	ED. MUSICALE
	14
	DALLA TORRE BARBARA
	ITALIANO-STORIA-GEOGRAFIA
	15
	DALMONECH DAMIANO
	SCIENZE MOTORIE
	16
	DALMONEGO MICHELA
	ITALIANO-STORIA-GEOGRAFIA
	17
	de CUNZO GIUSEPPE
	ARTE E IMMAGINE
	18
	DE MAIO MARIA NOEMI
	ARTE E IMMAGINE
	19
	DI MARINO GIULIA
	TEDESCO
	20
	DISCEPOLI MATTEO
	SCIENZE MOTORIE
	21
	FERRETTI ALESSANDRO
	TECNOLOGIA
	22
	GIRARDI PAOLO
	TECNOLOGIA
	23
	LA ROSA ROBERTA
	STORIA-GEOGRAFIA
	24
	LOGLISCI ARCANGELA
	SOSTEGNO
	25
	MALFERRARI AMEDEO
	ITALIANO - STORIA GEOGRAFIA
	26
	MANZIONNA FRANCESCA
	INGLESE
	27
	MENEGHELLI FILIPPO
	SCIENZE MOTORIE
	28
	MICHELI SILVIA
	MATEMATICA - SCIENZE
	29
	MICLET MARIALUISA
	TEDESCO
	30
	MINAFRA ROSAMARIA
	TEDESCO
	31
	MONGIOI' BRUNO
	STORIA - GEOGRAFIA
	32
	PALAZZO ANDREA
	SCIENZE MOTORIE
	33
	PARIS ROBERTA
	INGLESE
	34
	PARISI MARCO
	TECNOLOGIA
	35
	PATERNOSTER MIRIAM
	ARTE E IMMAGINE
	36
	POMELLA NELLIDA
	I.R.C.
	37
	PORTO PATRIZIA
	TEDESCO
	38
	RAITI SABRINA
	SOSTEGNO
	39
	RIGOTTI FEDERICA
	SOSTEGNO
	40
	SERVILLO FRANCESCO MARIA
	TECNOLOGIA
	41
	STENICO SILVIA
	TEDESCO
	42
	TENAGLIA FRANCESCA
	MATEMATICA - SCIENZE
	43
	TRIOLO FRANCESCO
	ITALIANO-STORIA-GEOGRAFIA
	44
	VERLATO FRANCESCO ANTONIO ULISSE
	MATEMATICA - SCIENZE
	45
	VIGORELLI LAURA
	INGLESE
	46
	WEBER FRANCESCO
	I.R.C.
	47
	ZANETTI SONIA
	ITALIANO-STORIA-GEOGRAFIA
	2) di notificare il presente atto ai componenti della Commissione;
	3) di comunicare altresì il presente atto, e le eventuali relative variazioni della Commissione all’Ufficio Esami di Stato e abilitazioni professionali;
	4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente;
	5) di dare atto che entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da chiunque vi abbia interesse;
	6) di dare atto che entro 120 giorni dalla data di definitività è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di legittimità.
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	Prof.ssa Cinzia Casna
	Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

		2025-05-09T13:49:12+0200




